

Waldemar Chrostowski

Żydzi w Nowym Testamencie : XI Symposium Teologiczne "Kościół a żydzi i judaizm", Warszawa, 15 XII 1999

Collectanea Theologica 70/2, 5-6

2000

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

**ŻYDZI W NOWYM TESTAMENCIE
XI SYMPOZJUM TEologiczne „KOŚCIÓŁ A ŻYDZI I JUDAIZM”,
WARSZAWA, 15.XII.1999**

Z dniem 1 października 1999 r. Akademia Teologii Katolickiej w Warszawie została przekształcona w Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Jednym z doniosłych nurtów pracy naukowo-dydaktycznej podjętej w byłej ATK stały się organizowane od 1989 r. coroczne sympozja teologiczne, które wpisały się trwale w krajobraz dialogu międzyreligijnego. Dwa ostatnie, w 1997 i 1998 r., odbyły się w Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej i przy jej współudziale. Następne, już jedenaste, miało miejsce w nowym gmachu UKSW, w Auli Jana Pawła II.

Obrady sympozjum otworzył ks. prof. dr hab. Roman Bartnicki, rektor UKSW. Przypomniął atmosferę, w jakiej pod koniec lat 80. została zapoczątkowana tradycja sympozjów, a także problematykę dotychczasowych spotkań. Podkreślił ich wymiar międzyreligijny oraz ekumeniczny. Następnie zabrał głos bp dr Stanisław Gądecki, przewodniczący Rady Episkopatu Polski ds. Dialogu Religijnego, w ramach której działała Komitet ds. Dialogu z Judaizmem. Wskazał, że tego rodzaju wydarzenia są znakiem zaangażowania całego Kościoła w trudny dialog z Żydami i judaizmem. Wykłady nie wyczerpują całości niezwykle obszernej problematyki, ale zwracają uwagę na najpilniejsze kwestie, które można i trzeba podjąć. Warszawskie sympozja mają charakter religijny i teologiczny. Tym razem przedmiotem refleksji jest Nowy Testament, odczytywany zwłaszcza pod kątem tekstów, które w dialogu chrześcijańsko-żydowskim mogą być problematyczne. Przewodniczący Rady Episkopatu stwierdził, że na kanwie tych sympozjów wyrosła w 1998 r. praktyka obchodzenia w Kościele katolickim w Polsce Dnia Judaizmu. Do zebranych przemówił także ks. prof. dr hab. Roman Murański, dziekan Wydziału Teologicznego UKSW, wyrażając radość, że sympozja z cyklu „Kościół a Żydzi i judaizm” weszły na dobre do kalendarza Uczelni i są z nią kojarzone.

Prowadzenie obrad objął prof. UKSW (i Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie) dr hab. Michał Wojciechowski. Wygłoszono trzy referaty, wszystkie przygotowane przez wykładowców UKSW. Ks. prof. dr hab. Stanisław Mędała podjął temat „*Królestwo Boże będzie wam zabrane*” (Mt 21,34). Przypowieść o sprzeniewierczych dzierżawcach (Mk 12,1-12 i par.). Ks. prof. dr hab. Michał Czajkowski zajął się ważnym zagadnieniem trwałości wybrania Izraela: „*Czyż Bóg odrzucił lud swój?*” (Rz 11,1) – *teologia odrzucenia i zastąpienia Izraela*. Natomiast ks. prof. UKSW dr hab. Waldemar Chrostowski odniósł się do jednego z tekstów NT, które są najczęściej dyskutowane w dialogu chrześcijańsko-żydowskim: *Czy Żydzi „nie podobają się Bogu i są wrodcy wszystkim ludziom”?* (1 Tes 2,15). *Niewiara w Jezusa Chrystusa a wrogość wobec Niego i Jego wyznawców*.

W obradach wzięło udział ponad 250 osób, pracowników naukowych i studentów UKSW, a także gości. Był wśród nich Krzysztof Jabłońska, wicekonsul RP w Grodnie na Białorusi, oraz przewodniczący Związku Gmin Wyznaniowych Żydowskich w Polsce Jerzy Kichler, który pozdrowił uczestników w imieniu wspólnoty żydowskiej, a także grono członków Polskiej Rady Chrześcijan i Żydów i liczni przedstawiciele środków masowego przekazu.

Obrady podsumował i zamknął bp Stanisław Gądecki. „Dzieje Izraela – powiedział – są dziejami każdego, bo stanowią przykład tego, jak człowiek może się zachować wobec Boga i wobec innego człowieka”. Te dzieje odkrywają nam samych siebie. Podejmując dialog jesteśmy więc pełniej sobą oraz, mimo różnic i trudności, budujemy jedność rodzaju ludzkiego.

ks. Waldemar CHROSTOWSKI